
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 84 del 15/02/2001 con la quale veniva affidato all'Ing. 

Ivan Missiroli, iscritto all'Albo Professionale degli Ingegneri - Provincia di Forlì al        n. 536/A, con studio 

tecnico in Forlì, Via Tumedei n. 6 - l'incarico per il collaudo statico in corso d'opera delle strutture in c.a. inerenti 

la realizzazione di una struttura residenziale per anziani e disabili (R.S.A. + Casa protetta) in Via Beethoven, per 

un compenso calcolato su una base presunta delle opere strutturali di Euro 671.394,00 (L. 1.300.000.000) 

quantificato in complessivi e presunti Euro 9.134,47 (L. 17.686.800) oneri previdenziali ed IVA incluso;

Dato atto che nell'ambito esecutivo del progetto in questione a seguito della disposta risoluzione 

contrattuale per colpa dell'appaltatore relativa all'appalto della ditta "ICOP" s.r.l. per le "Opere Edili - I  stralcio" 

si è reso necessario procedere all'approvazione di uno specifico progetto di completamento dell'ammontare netto 

complessivo di Euro 1.012.733,00 giusta propria Determinazione Dirigenziale n. 641 del 31/10/2003;

Dato altresì atto che, col suddetto completamento, sono state apportate modifiche nella distribuzione 

degli spazi interni al II  piano del corpo centrale (sottotetto) completando, altresì, il torrino di copertura in c.a., 

nonchè provvedendo all'aggiornamento dei materiali e prezzi, il tutto senza apportare un cambiamento 

sostanziale all'approvato progetto originario e alle direttive Regionali in materia di programmazione socio-

sanitaria;

 

     Preso atto quindi che le anzidette, intervenute variazioni progettuali, hanno determinato un aumento del 



sopracitato importo delle opere strutturali che, allo stato attuale, possono quantificarsi in complessivi Euro 

780.396,30 (L. 1.511.000.000);

- che, pertanto, dette variazioni hanno determinato la necessità di procedere ad un aggiornamento delle 

aliquote e/o percentuali di calcolo applicabili "ex novo" all'incarico in questione che, come documentato dal 

preventivo trasmesso dall'Ing. Missiroli, quantifica l'aumento del proprio onorario in complessivi Euro 2.135,04 

(oneri previdenziali 2% ed I.V.A. 20% inclusi) il tutto calcolato sulla base dei minimi della vigente Tariffa 

Professionale ex lege n. 143/1949 e s.m. peraltro già applicati anche nell'incarico in essere;

Ritenuta la congruità dell'aumento anzidetto, la cui spesa trova adeguata copertura nell'ambito delle 

somme di progetto;

Ribadito che anche le ulteriori, nuove prestazioni, saranno da espletarsi sotto il costante controllo e in 

collaborazione del sottoscritto dirigente, nonchè responsabile del procedimento, del D.L. e/o dei tecnici all'uopo 

incaricati;

Vista la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica; 

Viste le Leggi n. 1086/71 e n. 64/74, come successivamente 

modificate e integrate;

 

Visto il dec. legs.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico EE. LL.);

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di aggiornare l'incarico per il collaudo statico in corso d'opera delle strutture in c.a. inerenti al progetto 

di realizzazione della Residenza Sanitaria Assistenziale (R.S.A.) di Via Beethoven, già affidato all'Ing. Ivan 

Missiroli, iscritto all'Albo Professionale degli Ingegneri - Provincia di Forlì al n. 536/A, con studio tecnico in 

Forlì, Via Tumedei n. 6 - in quanto, come esposto in premessa, si è verificata una variazione dell'iniziale importo 

delle opere strutturali in c.a. con relativa modifica delle aliquote e/o percentuali di calcolo;

- di dare atto che le suddette variazioni hanno determinato un  nuovo importo delle opere strutturali in 

questione quantificate, ora, in complessivi Euro 780.396,30 (L. 1.511.000.000), con relativo aumento, quindi, 

dell'onorario già previsto che da lordi Euro 9.134,47  passa a lordi Euro 11.269,51 il tutto calcolato sulla base 

della Tariffa minima degli onorari professionali ex lege n. 143/1949 e s.m.;

- di assumere, pertanto, l'anzidetto aumento lordo contrattuale pari a Euro 2.135,04 (Euro 11.269,51 - 

Euro 9.134,47) a carico del Cap. 9907.000 "Realizzazione Residenza Sanitaria Assistita - R.S.A. (Mutuo E. Cap. 

1150.53) del Bil. 2000 R.P.- Impegno n. 1312 sub 2, sub 8, sub 2 - che presenta la necessaria disponibilità;

- di individuare nella persona del geom. Simone Balducci istruttore tecnico del Settore U.T.-LL.PP. 

nonchè direttore dei lavori in questione, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

presente determinazione;

___________________________________



                 

_____________________________________________________________________

DEL31064/ASD-DEL     Determina D. n. 46 del 04.02.2005      pag.  

_____________________________________________________________________


